
pag. 1 di 4 

Reg. determine nr. 120 
 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
“Ardito Desio” 

Palmanova – Provincia di Udine 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N r .  1 2 0  d e l  g i o r no  2 2  d i ce mb re  2 0 2 3  

 

O G G E T T O  

Servizio di fornitura di detersivi per lavanderia e materiale igienico sanitario 
vario affidato alla ditta MAGRIS S.p.a. di Seriate (BG). Proroga tecnica per il 

periodo 01.01.2024 – 30.06.2024. 

  
 
 
 
L'anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre nella sede 

dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova 

   
  

 
 

   
   
 I L  D I R E T T O R E  GENERALE  
   
   

con i poteri di cui all’articolo 13 dello Statuto dell’Azienda 



pag. 2 di 4 

Richiamata la determina n. 4 del 01.02.2021 con la quale si è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 

36 comma 2) lettera a) del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., alla ditta MAGRIS S.p.a. di Seriate (BG) 

il servizio di fornitura di detersivi per lavanderia e materiale igienico sanitario vario, per il periodo 01.01.2021 

– 31.12.2023, alle condizioni della lettera invito, della Trattativa generata sul M.E.P.A., del Capitolato Speciale 

di Appalto e dell’offerta economica completa di prospetto esplicativo presentata dalla ditta affidataria, 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto con la ditta è stato 

stipulato mediante la procedura del MEPA nonché con corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere; 

 

Rilevato che alla procedura di gara in parola è stato assegnato il seguente Codice CIG: 574186A1D; 

 

Ricordato che l’art. 4 del Capitolato speciale d’appalto nonché l’art. 1 del contratto prevedevano che 

alla scadenza contrattuale l’Impresa Aggiudicataria, su eventuale richiesta dell’A.S.P., fosse tenuta a garantire 

una proroga delle forniture, nelle more di espletamento delle procedure di gara, per un periodo di 6 mesi alle 

medesime condizioni contrattuali in essere; 

 

Visto che con nota prot. 1297 del 15.12.2023 è stata comunicata alla ditta affidataria la volontà di 

attivazione della proroga tecnica per il periodo 01.01.2024 – 30.06.2024 e che la ditta con pec del 20.12.2023, 

registrata al prot. n. 1333 del 20.12.2023, ha manifestato la propria disponibilità a proseguire le forniture per 

il primo semestre 2024 chiedendo di operare un adeguamento prezzi del 3% - 5% su una parte dei prodotti 

forniti; 

 

Considerato che i prezzi dei prodotti sono rimasti invariati per tutto il triennio 2021-2023, periodo 

storico caratterizzato dall’estrema instabilità del mercato e che si ritiene pertanto di dover garantire alla ditta 

l’adeguamento prezzi richiesto, al fine di conservare la sinallagmaticità del rapporto contrattuale, di dare 

continuità al servizio e di impedire che la commessa non sia più remunerativa per l’operatore economico 

legittimando lo stesso a formulare un'istanza di recesso per eccessiva onerosità sopravvenuta; 

 

Ritenuto pertanto di approvare i nuovi prezzi proposti dalla ditta con la nota su citata e disporre la 

proroga tecnica del contratto in oggetto per il periodo 01.01.2024 – 30.06.2024 ai sensi dell’art. 106 c. 11 del 

D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il punto 3 dell’articolo 13 dello Statuto e dato atto che il presente provvedimento viene adottato 

dal sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento; 

 



pag. 3 di 4 

Dato atto che, in relazione alle determinazioni assunte con il presente atto, il sottoscritto Direttore 

Generale, non si trova nelle condizioni di conflitto di interessi, come disposto dall’art. 6-bis ex legge 241/90 e 

dal Codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto ad ogni effetto di legge; 

2. di disporre, ai sensi dell’art. 106 c. 11 del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. nonché dell’art. 1 del 

contratto sottoscritto, la proroga tecnica per il periodo 01.01.2024 – 30.06.2024 del servizio di fornitura 

di detersivi per lavanderia e materiale igienico sanitario vario affidato alla ditta MAGRIS S.p.a. di Seriate 

(BG) avente CF/P.IVA 01627080169, nelle more di espletamento delle nuove procedure di affidamento; 

3. di garantire alla ditta MAGRIS S.p.a. l’adeguamento prezzi del 3%-5% su una parte dei prodotti forniti 

richiesto dalla medesima, al fine di conservare la sinallagmaticità del rapporto contrattuale, di dare 

continuità al servizio e di impedire che la commessa non sia più remunerativa per l’operatore economico 

legittimando lo stesso a formulare un'istanza di recesso per eccessiva onerosità sopravvenuta; 

4. di approvare, pertanto, i prezzi proposti dalla ditta con nota del 20.12.2023, registrata al prot. n. 1333 del 

20.12.2023; 

5. di dare atto che il CIG 574186A1D acquisito per il contratto rimane valido per tutto il periodo della 

proroga tecnica che era stata prevista come opzione nei documenti originari dell’affidamento; 

6. di dare atto che la spesa presunta del primo semestre 2024 pari a € 6.600,00 verrà imputata al conto avente 

cod. 3.20.10.10.20 “Materiale c/acquisti per attività assistenziali e pulizia” del Budget economico 

dell’esercizio 2024 successivamente all’approvazione del medesimo da parte del C.d.A. dell’A.S.P.; 

7. di liquidare i corrispettivi dovuti alla ditta affidataria su presentazione di regolari fatture elettroniche a 

forniture eseguite a regola d’arte. 

 



pag. 4 di 4 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
 
 
 
 

Il Direttore generale 
Dottor Flavio Cosatto 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Attestato di pubblicazione 
 

La presente determinazione, immediatamente eseguibile, è in 
pubblicazione sul sito aziendale, a norma dell’articolo 32 della Legge n. 
69/2009 e dell’articolo 13 punto 3) dello Statuto, per sette giorni 
consecutivi a far tempo dal 22/12/2023. 

 
Palmanova, 22/12/2023 

  
Il Funzionario responsabile 

Dottor Flavio Cosatto 
 
 

  
 


